Numărul 5. Oradea-mare 4/17 februarie 1901. Anul XXXVII

Apare duminica. Abonamentul pe an 16 cor., pe $\frac{1}{2}$ , de an 8, pe 3 luni 4. Pentru România pe an 20 lei

### Sub valuri.

**M**ai știe bunul Dumnezeu cum s'au potrivit. Vre-o doi ani au fost secetoși, se uscau bucatele pe paiu.